UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

Illvstrissimo Domino Don Gastoni Spinola Comiti De Brvay, Eqviti Ordinis  
S. Iacobi, Catholicæ Maiestatis in rebus bellicis Consiliario, Sereniss.  
Archiducis Alberti, &c. cubiculario intimo, & ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

ILLVSTRISSIMO  
 DOMINO DON GASTONI  
 SPINOLA COMITI DE BRVAY,  
 EQVITI ORDINIS S. IACOBI, CA-  
 tholicæ Majestatis in rebus bellicis Coniiliario,  
 Sereniss. Archiducis Alberti, &c. cubiculario  
 intimo, & hippocomia præfecto, Duce-  
 tus Limburgen. & terrarum qua  
 trans Mosam sunt, Gu-  
 bernatori, &c.

**I**APONIENSEM ad te, illu-  
 strissime Comes, mitto epistolam,  
 quam superioribus diebus ex Italo  
 in latinum verti cuius lectio tibi (ut  
 certò mihi persuadeo) gratissima erit.  
 Nam omnis historia te delectat,  
 magnâque tibi adiumento suppeditat, ut cum, quem  
 tua singulari, qua excellis, prudentia & fide apud Se-  
 renissimum Principem es consecutus honoris & digni-  
 tatis gradum, cum laude conserues, Admirabilem  
 rerum Japonensium cernes conversionem, Christianis  
 apud Japonios ecclesiam magnis agitatam procellis,  
 præter hominum expectationem diuino beneficio, pace  
 frui, tyranniq; impia contra Christianos decreta pla-  
 nè neglecta iacere: Quæres sanè hæreticorum facto-  
 res, ut in viam redeant, sempiterniq; Numinis man-  
 datis obtemperent, mouere debet. Qui enim Taiçes-

in impios conatus contra Christianos fecit irritos,  
 tranquillitatemq. post aliquot annorum spacium. is,  
 qui hoc nomine vexabantur, quod veruati patrocina-  
 rentur, restituit; nullo poterit negotio hereticorum  
 furor em corrumpere, atque ut omnes, summa animo-  
 rum consensione, Dei praepotentis laudes, ad Euan-  
 gelii praescriptum, quemadmodum maiores nostri fece-  
 runt, celebremus, efficere. Testari possum te in hoc  
 onum incubuisse, & hoc tempore incumbere, ut Sere-  
 nissimi Principis, cuius singulari favore & beneuo-  
 lentia fruere, auctoritas in Belgio non minor sit, qua  
 fuit olim aui ipsius, optima memoriae Caroli Quinti  
 Imperatoris. Verum malis quibus Belgium affligitur  
 non antea imponendus videtur finis, quam heretici  
 scelerum suorum, quas sunt promeriti, penas per-  
 soluerint. Cum historia coniunxisti Matheseos stu-  
 dium, quod & iucundissimum est, (nulla siquidem est  
 sine ars sine facultas ex iis, quae humano excoluntur  
 ingenio, modo Theologiam excipias, quae hominem  
 ad sui amorem sic alliciat, ut Mathesis) & magnos iis,  
 qui serio in illud incubuerunt, parit utilitatis fructus,  
 de quibus nunc dicendi locus non est: Quod si Belgae, qui in  
 aliis disciplinis excellunt, diligenter Mathematicis na-  
 uassent opera, non defuisset qui Ostendanos ad deditio-  
 nem coegisset. Verum cum nulla in Academiis nobi-  
 lissimis celeberrimisq. Louanien. & Duacen. sit pu-  
 blica Matheseos schola, nullusque Mathematicis ha-  
 beatur honos: quid mirum si praecleara ingenia ad alia,  
 quae nunc in precio habentur, studia se applicent? Non  
 dubito

MO  
 TONI  
 R VAY,  
 CA.  
 ilario,  
 lario  
 ca-  
 z  
 te, Illu-  
 pifolam,  
 ex Italo  
 io tibi (et  
 tiffimae  
 delectat.  
 m, quem  
 apud Se-  
 & digni-  
 irabilem  
 Christi  
 procellis  
 ficio, pace  
 et a pla-  
 m fanto-  
 nis man-  
 Taicli-  
 me

dubito quin Serenissimus Princeps eruditorum do-  
 rorum fautor & adiutor, qui tuo gravissimis  
 in rebus uti consuevit consilio, sit te auctore per-  
 fecturus, ut in Academiis studium hoc, propter  
 tumultus bellicos magna ex parte neglectum,  
 reuiuiscat. Et quia mirifice Solaris delectariis,  
 optarem tibi dari facultem videndi horologium,  
 in quo ex umbra iudicabit, qui sensibus fidem  
 omnibus in rebus habendam putat; Solem an-  
 temeridianis horis à meridie recedere, &  
 tempore pomeridiano ad meridiem cursum infle-  
 dere. Qui Matheseos est ignarus, rem lu-  
 dicram me scribere existimabit, aut certe si  
 oculis fieri conspexerit, quod ratio certissima fe-  
 ri posse docet, per præstigias se falli arbitra-  
 bitur. Theologus porro, in Mathematicis hos-  
 rem hanc tanquam absurdam repudiabit: Cate-  
 rium suum tuebitur veritas locum, & hominum,  
 qui disciplinas Mathematicas non coluerunt, iudi-  
 cia nequaquam reformidabit. Est & pulchra dig-  
 noscendi horas diurnas ratio ex umbra hominis  
 in planitie equata & aprica stantis: Verum cum  
 Domino Michaële Coigneto nobilissimo Mathe-  
 matico lubenter Doctore utaris, his de rebus plu-  
 ra scribere supersedebo; Concludam ego, te obli-  
 xè rogans, ut Epistolam hanc Iaponiensem, qua  
 soles benignitate, tanquam mee erga te obser-  
 uantia testem, accipias, atque ut in hominum

manus tui nominis auctoritate munita veniat, patienter feras: Ego interim Deum precabor, ut te valentem, virtutibusque & Serenissimi Principis gratia florentem, quam diutissime conseruet incolumem. Vale.

Antuerpia, ex Collegio Societatis I E S V,

MD. LXX. III.

Obsequentissimus in Christo  
seruus,

IOANNES HAYVS.

CHRI-

torum di  
raucissimis  
ctore per  
e, propter  
glectum,  
delectariis,  
rologiam,  
bus fidem  
olem an  
re, &  
um in se  
rem lu  
certè si  
issima fie  
arbitrabi  
cis hospes  
e: Cate  
hominum,  
runt, indi  
lehra dig  
hominu  
rriam cum  
o Mathe  
rebus pla  
, te obni  
esem, qui  
te obser  
hominum  
manus